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ÖZET 

 

AYDIN EKOLOJĠSĠNDEKĠ BAZI KAYISI (Prunus armeniaca L.) ÇEġĠTLERĠNDE 

STOMA VE KLOROFĠL YOĞUNLUKLARININ BELĠRLENMESĠ 

 

Kars M. Aydın Adnan Menderes Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Bahçe Bitkileri 

Programı, Yüksek Lisans Tezi, Aydın, 2022. 

 

Amaç: Bu çalıĢmada bazı kayısı çeĢitlerinde stoma ve klorofil yoğunluklarının saptanması ile 

ileride kuraklık stresi vb. çalıĢmalara bazı kayısı çeĢitleri anlamında yol göstermesi 

amaçlanmaktadır. 

Materyal ve Yöntem: ÇalıĢma 2018 ve 2019 yıllarında Aydın Adnan Menderes Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümüne ait meyve koleksiyon bahçesinde 8 yaĢlı kayısı 

çöğürü üzerine aĢılı Iğdır, Roxana, Zaza, Tyrinthe çeĢitlerinde yürütülmüĢtür. ÇeĢitlere ait 

yapraklarda klorofil yoğunlukları cihaz ile belirlenmiĢ, stoma boyutları ve stoma sayıları 

yaprağın altından kalıp alma yöntemi sonucunda mikroskopta ölçülmüĢ ve sayılmıĢtır.  

Bulgular: Tyrinthe çeĢidinde hem güneĢ yapraklarda hem de gölge yapraklarda klorofil 

yoğunluğu yüksek çıkmıĢtır. Tüm çeĢitler bazında stoma sayılarının aylık ortalamalara 

bakıldığında istatistiki olarak fark bulunmuĢtur. Varyans analizi sonucunda en yüksek değer 

Tyrinthe çeĢidinde görülürken, stoma eni ve boyu anlamında en yüksek değerler Eylül ayında 

meydana gelmiĢ, çeĢitler değerlendirildiğinde ise en bakımından Roxana, boy bakımından 

Zaza çeĢidi olumlu sonuç vermiĢtir. 

Sonuç: Yapılan çalıĢma ile Aydın ekolojisinde bulunan bazı kayısı çeĢitlerinin vejetasyon 

dönemi boyunca klorofil yoğunlukları, stoma özellikleri incelendiğinde ileriye yönelik 

fizyolojik dengeyle ilgili çalıĢmalardaki ilgili yorumlara ıĢık tutabilmesi sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Kayısı, Stoma, Klorofil, Yaprak, Aydın. 
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ABSTRACT 

 

DETERMINATION OF STOMA AND CHLOROPHYLL DENSITY IN SOME 

APRICOT (Prunus armeniaca L.) VARIETIES IN AYDIN ECOLOGY 

 

Kars M. Aydın Adnan Menderes University, Graduate School of Natural and Applied 

Science, Horticulture Program, Master Thesis, Aydın, 2022. 

Objective: In this study, it was determined stoma and chlorophyll densities in some apricot 

varieties and it was aimed to guide the studies in the future on drought stress etc. in terms of 

some apricot varieties. 

Material and Methods: The study was carried out in the apricot varieties, namely Iğdır, 

Roxana, Zaza, Tyrinthe grafted on 8-year-old apricot seedlings in fruit science collection 

orchards in Horiculture Department, Agriculture Faculty, Adnan Menderes University in 

Aydın province in 2018 and 2019. Chlorophyll densities in the leaves of the varieties were 

determined with the device, and stoma sizes and stoma numbers were measured and counted 

with the mold removal method from the bottom of the leaf under the microscope. 

Results: Chlorophyll density was high in both sun leaves and shade leaves in Tyrinthe 

variety. It was found a statistical difference when the monthly averages of stoma numbers 

were examined on the basis of all varieties. As a result of variance analysis, the highest value 

was seen in Tyrinthe variety. The highest stomatal width and length occurred in September. 

When the varieties were evaluated, Roxana and Zaza varieties gave favorable results in terms 

of width and length, respectively. 

Conclusions: With this study, it was examined the chlorophyll densities and stomatal 

characteristics of some apricot varieties in Aydın ecology during the vegetation period. It has 

been tried to shed light on the relevant comments in the prospective studies on physiological 

balance. 

 

Keywords: Apricot, Stoma, Chlorophyll, Leaf, Aydın province 
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1. GĠRĠġ 

 

 

Ülkemizin koĢullarının bahçe bitkileri yetiĢtiriciliğine uygun olması, bahçe 

bitkilerini verilen değeri çoğaltmıĢtır. Fazla sayıda sebzelerin ve meyvelerin anavatanı 

Anadolu olmakla birlikte dünyada yetiĢtiriciliği yapılmakta olan 140‟a varan meyve 

türünden, yaklaĢık olarak 100 adeti yurdumuzda yetiĢebilmektedir. Bunlara rağmen 

yetiĢtirildiği yer ülkemize uygun olmayıp uzun zamanlardan beri Anadolu‟da yetiĢmekte 

olan meyve türleri de bulunmaktadır. Kayısı bu meyveler arasında ilk sıralarda yer 

almaktadır (Özbek 1978, Anonim 1995). 

Sert çekirdekli meyveler arasında kayısının yeri oldukça önemlidir. Kayısı bitkiler 

aleminin Rosales takımında yer alıp Rosaceae familyasının bir alt familyası olan 

Prunoideae familyasının Prunus cinsi içerisinde bulunmaktadır. Prunus cinsi içerisinde 4 

alt cins bulunmaktadır (Gülcan vd., 2001).  

Prunus armeniaca L. (Armeniaca vulgaris L.) Kayısının tür adı olarak 

bilinmektedir. Morfolojik bakımdan kayısı, Ģeftaliler ve eriklerin arasında bulunmaktadır 

ve bu erik ve Ģeftali ile hibrit oluĢturabilirler. Kayısı olarak „Prunus' cinsi içerisinde üç 

tür vardır. Bunlar; Prunus mumesieb, Purunus armeniaca L. ve Purunus dasycarpaehr 

olarak bilinmektedir (Asma, 2000). 

Kayısının geçmiĢten beri üreticiliği yapılmakta ve anavatanı Batı Çin'den 

Türkistan‟a kadar uzanan önemli meyve türüdür. Kayısı, dünyanın birçok bölgesinde 

yetiĢtirilse de daha fazla Akdeniz‟e yakın olan ülkelerde ve Afrika, Avrupa ve Amerika 

kıtalarında bulunmaktadır (Anonim, 2021). 

Farklı iklimsel değiĢimlere ev sahipliği yapan ülkemizde, çok fazla meyve ve sebze 

çeĢitleri yetiĢtirilmektedir. Bu meyve türlerini incelediğimizde neredeyse bütün bölgelere 

yüksek oranda uyum göstererek baĢarılı bir Ģekilde yetiĢen ve tüketilen kayısı, ülkemizde 

yetiĢtirilen meyve türlerinde ön sıralarda bulunmaktadır (Asma, 2000). 

Ülkemizde yağıĢ oranı fazla olan Karadeniz bölgesi dıĢında birçok yerde kayısı 

ağacıyla karĢılaĢmak mümkündür. Kurutmalık kayısı Malatya baĢta olmak üzere 

KahramanmaraĢ, Sivas, Elazığ illerinde, sofralık kayısı ise genellikle Akdeniz 

bölgelerinde görülmektedir (Asma, 2011). 
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Sofralık kayısı yetiĢtiriciliğinin fazla olduğu ve yurdumuzun da içinde bulunduğu 

Akdeniz Havzası ülkelerinde yayılmıĢ düĢük ve düzensiz ürün veren sofralık çeĢitleri 

araĢtırma yapılması gereken bir konu haline gelmiĢtir. Ġklimin yetiĢtiricilik yönünden 

belirleyici olması sebebiyle, küresel ısınma ve olağan dıĢ hava sıcaklıklarının 

görülmesiyle birlikte birtakım kültür bitkilerinin yetiĢtirilmesine uygun alan varlığını 

azaltmaktadır. Bu sebeple, kayısı meyvesinin farklı iklim özelliklerine uyum yeteneğini 

oldukça sınırlamakta, verimlerinde azalmalar olmaktadır (Hedhly, 2011). 

ġekil 1.1. 'de görüldüğü üzere 2019 yılında dünyada 4.083.861 ton kayısı üretimi 

olmuĢtur. Bunun 846.000 tonu ise ülkemizde üretilmiĢtir (Fao, 2019). 

 

 

2019 yılında 4.083.861 milyon ton kayısı üretimi yapılmıĢ olup ilk 4 ülkenin üretim 

miktarları ġekil 1.2. „da sunulmuĢtur. Türkiye üretimde 846 bin ton ile 1. sırada olup 

Türkiye‟yi Özbekistan, Ġran ve Cezayir takip etmektedir. 

 

ġekil 1. 1. 2019 yılında Türkiye ve Dünya’da Kayısı Üretimi (Ton) 
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ġekil 1. 2. Ülkelere göre dünya kayısı üretim miktarı (Ton) 

 

2019 yılında dünyada taze kayısı ihracat miktarı yaklaĢık 450 bin ton olup, ihracat 

değeri ise yaklaĢık 460 milyon dolar olmuĢtur, ihracat miktarı bir önceki yıla göre %17,5 

artıĢ göstermiĢ olup, ihracat değeri ise %1,1 düĢüĢ göstermiĢtir. Dünyada taze kayısı 

ihracatına bakıldığında 92 bin ton ile Ġspanya birinci sırada yer almıĢtır, 67 bin ton ile 

Türkiye ikinci sırada 58 bin ton ihracat ile Özbekistan üçüncü sırada yer almıĢtır. 2019 

yılı dünya kuru kayısı ihracat miktarını incelediğimizde ise yaklaĢık olarak 150 bin ton, 

ihracat değeri ise yaklaĢık olarak 350 milyon dolar olmuĢtur. Ġhracat miktarı bir önceki 

yıla baktığımızda %11 artıĢ gösterirken, ihracat değeri ise %5 artıĢ göstermiĢtir. Dünyada 

kuru kayısı ihracatında ülkemiz 100 bin ton ile birinci sırada yer alırken, Özbekistan 9 

bin ton ikinci sırada yer almıĢ, Kırgızistan ise 8 bin ton ihracat üçüncü sırada yer almıĢtır 

(Anonim, 2021a). 

TÜĠK verilerine göre incelendiğinde 2021 yılında Malatya ili 389.386 ton ile en 

yüksek üretim miktarına sahipken, sırasıyla Mersin 140.301 ton, Iğdır 42.989 ton, Elazığ 

31.179 ton ile takip etmekte olup Aydın ise 1.809 ton üretim yapmıĢtır (TÜĠK, 2021). 

Çizelge 1.1. „de bazı illerde üretilen kayısı miktarları sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 1. 1. Bazı illerde üretilen kayısı miktarları 

BAZI ĠLLERDE ÜRETĠLEN KAYISI MĠKTARLARI (TON) 

1 MALATYA 389.386 

2 MERSĠN 162.060 

3 IĞDIR 42.989 

4 ELAZIĞ 31.179 

5 AYDIN 1.809 
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TÜĠK verilerine göre 2021 yılında Aydın ilinde toplam kayısı ağacı sayısı 86.440 olup 

1.750 ton kayısı üretimi yapılmıĢtır. Bir önceki yıla baktığımızda ise toplam ağaç sayısında 

artıĢ yaĢanmıĢ olup üretim miktarı yaklaĢık olarak 200 ton artıĢ göstermiĢtir. 2021 yılı Aydın 

ili kayısı üretim miktarı ve ağaç sayıları Çizelge 1.2. „da sunulmuĢtur (TÜĠK, 2021). 

Çizelge 1. 2. 2021 yılı Aydın ili kayısı üretim miktarı ve ağaç sayıları 

AYDIN ĠLĠ KAYISI ÜRETĠM MĠKTARI VE AĞAÇ SAYILARI 

Üretim Miktarı (ton) 1.809 

Meyve Veren YaĢtaki Ağaç Sayısı 59.924 

Meyve Vermeyen YaĢtaki Ağaç Sayısı 26.516 

Verim (kg/meyve veren ağaç) 29 

 

Taze, kurutulmuĢ ve konserve olarak tüketilebilen kayısı, az miktarda yağ ve yeterli 

miktarda fruktoz ve glikoz bulundururken yüksek miktarda beta karoten, beslenmemizde 

önemli yer oluĢturan potasyum, fosfor, demir, magnezyum, A ve E vitaminleri 

içermektedir (Anonim, 2021a). 

Fotosentez, canlılar için gerekli organik maddelerin oluĢturulmasına imkan 

sağlayan, klorofilin ve güneĢ ıĢınlarının katalizörlüğünde oluĢan bir takım yükseltgenme 

indirgenme tepkimesidir (Kacar ark. 2002; Ashraf ve Bashir, 2003).  

Mezofilin palizat ve sünger parankimasında farklılaĢması bitkilere ve bölgelere 

göre değiĢkenlik göstermektedir. Örnek verilecek olunursa farklılaĢma esnasında güneĢ 

ıĢınlarına maruz kalan yapraklarda çok tabakalı sünger ve palizat parankiması dokusunun 

geliĢimidir, bu Ģekildeki yapraklara ''güneĢ yaprakları'' adı verilirken az tabakalı palizat 

parankiması taĢıyan, güneĢten uzak yerlerde görülen yapraklara ise ''gölge yaprakları'' adı 

verilmektedir (Mader, 1996). 

Bitkilerin büyük bir bölümünde fotosentez yapraklarda gerçekleĢmektedir. Mezofil, 

iletim dokusu ve epidermis olarak yaprak üç ana kısımdan oluĢmaktadır. Üst ve alt 

epidermis, tek sıralı bir hücre bloğu halinde koruyucu doku olarak bilinmektedir. 

Epidermis hücrelerini incelediğimizde kloroplast taĢımadıkları ve buna bağlı olarak 

fotosentez yapmadıkları bilinmektedir. Epidermis hücrelerinin değiĢikliğe uğraması 

sonucu oluĢan, epidermis hücreleri arasında gaz alıĢveriĢini ve terlemeyi sağlayan 

stomalar bulunmaktadır. Stomalarda kloroplast bulunmaktadır ve bunun sayesinde 

fotosentez gerçekleĢmektedir. Bitkilerde su, besin maddesi ve minerallerin taĢındığı 

yapılara iletim dokusu denilmektedir. Ġletim dokuları fotosentez yapmazlar. Yapraklarda 

kloroplast bulunan hücreler, yaprağın iç kısımlarındaki mezofil tabakasında 
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bulunmaktadır. Mezofil tabakası sünger ve palizat parankiması olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Yapraklarda en çok kloroplastın görüldüğü hücre palizat parankimasıdır ve 

en çok fotosentez yapan hücre ise Mezofil tabakasıdır (Anonim, 2021b). 

Ağaçlardaki içsel su düzeninin kurulmasında yapraklarda bulunan stomalar önemli 

rol oynamaktadır. Stomalar, bitkilerin daha çok yaprak epidermisinde bulunan çok ufak 

gözenekciklerdir. Yaprakların birim alandaki stoma sayısı ve stomaların hareketi ile 

bitkinin yitirdiği su, dolayısıyla bitki-su dengesi arasında sıkı bir iliĢki vardır (Yanmaz ve 

EriĢ, 1984).  

Bitki su dengesinin kontrolü çok yönlü bir mekanizma olup toprak, iklim, yön, 

konum ve kültürel uygulamalar gibi çevre koĢullarının yanı sıra bitkinin tür ve çeĢidi ile 

kendi yapısı da bu dengenin değiĢimine etki etmektedir (EriĢ, 1998). 

Stomalar transpirasyonu ayarlayan yapılardır ve aynı zamanda bitkinin iç ortam ile 

dıĢ ortamlar arasında gaz alıĢveriĢini sağlayan yapılardır. Stomalar farklı koĢullara göre 

açılıp kapanarak transpirasyonu ayarlamaktadırlar. Bu sayede bitkiler fazla miktarda su 

kaybına uğramadan yaĢamlarını sürdürürler. Stomanın bu durumdaki görevi yaprakları 

kuruma tehlikesine karĢı fotosentez yapmaya yönlendirmesidir (ġahin, 1989). 

Stoma büyüklüğü ve stoma açıklığı transpirasyon miktarını etkilemektedir. Bitki ve 

atmosfer arasındaki gaz farklılaĢmalarında stomalar büyük önem taĢımaktadır. Bitkiler su 

stresi ile karĢı karĢıya kaldıklarında su kaybını azaltmak amacıyla, stomalarını devreye 

sokarlar. Stoma yoğunluğunun artmasıyla transpirasyon miktarı da artmaktadır (Mıskın 

vd., 1970). Bu sebeple stoma yoğunluğu ve büyüklüğünün azalması kuraklığa 

dayanıklılıkta önemli yere sahiptir. 

Bir türün çeĢitleri, aynı çeĢidin yapraklarında hatta yaprağın farklı bölgeleri 

arasında stoma yoğunluğu yönünden farklılıklar görülebilmektedir (EriĢ, 1979). 

Kuraklığa dayanıklılık bakımından stomaların yapraklardaki dağılımlarının ve yapılarının 

önemi büyüktür (EriĢ, 1979). 

Stomalar oksijen, karbondioksit ve su buharının bitkilere giriĢ ve kontrol eden, 

bitkilerin genellikle yaprak epidermislerinde fazla görülen küçük gözeneklerdir (Winkler 

vd., 1974). 

Stoma aralığı (ostiol) stoma hücreleri arasında bulunan ve açılıp kapanan aralıklara 

denilmektedir. KomĢu hücre ise ostiollerin yanlarındaki ince çeperli hücrelere 

denilmektedir (Akman, 1985). 
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Stomaların yoğunlukları ve büyüklükleri bitki çeĢitleri ve türleri ile bitkinin 

yetiĢme olanaklarına göre farklılıklar gösterdiği bilinmektedir. Asma çeĢitlerinde yapılan 

bir çalıĢmada, çeĢitler ve türler incelenmiĢ ve stoma yoğunlukları arasında farklılıklar 

saptanmıĢtır. Fakat yaprağın farklı kısımlarındaki stoma yoğunlukları durumundan 

önemli bir değiĢimin olmadığı belirlenmiĢtir (Duering, 1980). 

Stomalar epidermis hücrelerinden farklı, klorofil bulunduran, iki adet hücreden 

oluĢmuĢ organlardır. Stomalar çoğunlukla yaprağın alt yüzeylerinde bulunmaktadır ve 

bunlara hipostomatik yaprak denilmektedir. Bazı durumlarda ise yaprakların yalnızca üst 

kısımlarında bulunurlar bunlara da epistomatik yaprak denilmektedir. Bazı durumlarda 

da yaprakların alt yüzeyinde bulunurken aynı zamanda üst yüzeyinde bulunmaktadırlar 

bunlara da amfistomatik yaprak adı verilmiĢtir (Yentür, 1984). 

Stomalar epidermal dokunun en önemli hücrelerini oluĢtururlar ve genellikle 

yaprakların alt yüzeylerinde yer almaktadırlar. Yaprağın üst epidermal yüzeyi doğrudan 

güneĢe maruz kalır, dolayısı ile yaprağın üst kısımlarının sıcaklığı yaprağın kısımlarından 

fazladır. Yüksek yaprak sıcaklığı transpirasyonun yükselmesine neden olur, stomanın alt 

yüzeylerde bulunması ve doğrudan güneĢe mesafeli olması su kaybının azalmasına neden 

olur (ġahin, 1989). 

Bitkilerin çeĢitli çevresel etkilere dayanıklılığı ile stoma karakterleri arasındaki 

etkileĢimlerin varlığı konusunda yapılmıĢ araĢtırmalar yapılmıĢtır. Asmanın 

yapraklarında, kuraklık koĢullarında stomaların transpirasyonu ve fotosentezi hızlı 

Ģekilde düĢürerek bitkileri kuraklığa karĢı korudukları belirlenmiĢtir (Loveys ve 

Kriedeman, 1973). 

Ancak kuraklığa dayanıma bakıldığında topraktaki su eksikliğinin stomada artıĢa 

sebep olduğu ve bu durumun kseromorfik özelliğin bir kanıtı olduğu görülmüĢtür 

(Gindel, 1969). 

Kuraklık stresinin bitkilerde stoma hareketleri üzerine etkileri bulunmaktadır. 

Stomaların bitki fizyolojisindeki önemi yaprakların hücreler arası boĢluğu ile atmosfer 

arasındaki gaz alıĢveriĢinin sağlanmasından ve su buharı çıkıĢına izin vermesinden 

kaynaklanmaktadır (Çırak ve Esendal, 2006). 

Entansif meyve yetiĢtiriciliğinde teknik özelliklerle birlikte bitki-su iliĢkisi 

yönetimi de oldukça önemlidir. Bu iliĢkilerin düzenlenmesinde ise yapraklarda bulunan 

stomalar önemli rol almaktadır. Bitkilerdeki su kaybının yaklaĢık % 90‟a yakını 
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stomalardan dolayı olmaktadır. Bu sebeple her kültür bitkisinin yapraklarında bulunan 

stomaların sayılarının ve yapılarının bilinmesi önemlidir (Dickison, 2000). 

Kuraklığa dayanım konusunda topraktaki su eksikliğinin stomaların sayısında 

yükseliĢe neden olduğu ve bunun kseromorfik özelliğin bir gerekçesi olduğu 

görülmektedir (Gindel, 1969). 

BaĢarılı bir tarım farklı faktörlerin yanında etkili ölçüde bitki ve su iliĢkilerinin 

dengelenmesine bağlı olmuĢtur. Bu dengelemelerde ise yapraklarda bulunan stomalar 

önemli ölçüde rol almaktadır. Bitkilerdeki su kaybının büyük bir bölümü stomalardan 

meydana gelir. Bu sebeple bitkilerin yapraklarında bulunan stomaların sayısı ve 

yapılarının incelenmesi önemlidir (Dickison, 2000). 

Yapraklarda bulunan klorofil miktarı, bitkininin hayat formu, hava Ģartları, ıĢık 

durumu gibi farklı değiĢkenlerin etkisi ile geniĢ bir farklılık göstermektedir. Bu Ģartların 

klorofil miktarları üzerinde farklı etkileri mevcuttur. Bitkilerin vejetasyon sürecinin 

devam ettiği koĢullarda klorofillerin miktarlarının tespiti, araĢtırmacılara klorofillerin 

miktarlarını etkileyen değiĢkenlerin bulunmasında temel rol oynamaktadır. Klorofillerin 

miktarlarındaki değiĢimler bitkilerde üretilen karbonhidrat ve fotosentezin yoğunluğunu 

etkilemektedir (Kutbay ve Kılınç, 1992). 

Kayısı ülkemizde yaygın olarak yetiĢtirilen ve büyük öneme sahip bir türdür. Aydın 

ekolojisinde bu türe ait stoma özellikleri bakımından herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanılmamıĢtır. Bu nedenle çalıĢmada öncelikle herhangi bir uygulama yapılmadan bu 

yörede stoma ve klorofil yoğunluklarının saptanması ile ileride kuraklık stresi vb. 

çalıĢmalara bazı kayısı çeĢitleri anlamında yol göstermesi amaçlanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

 

 

Bitkilerin atmosferle etkileĢimde olan yüzeyleri, hücre arası boĢlukları bulunmayan 

epidermis dokusuyla kaplanmıĢ olduğundan; bitkinin fizyolojik faaliyetleri ve dıĢ ortamdaki 

gazlar sonucunda oluĢan ve epidermisin alt kısmındaki hücre arası boĢluklarda biriken su 

buharı ve gazların değiĢimini yapmak amacıyla epidermiste bulunan açıklıklara stoma 

'gözenek' adı verilmektedir (Bozcuk, 1988). Stomalar aralıklarında 'stoma açıklığı' bulunan ve 

birbirine bağlı iki stoma hücresi olan bekçi ve kilit hücrelerinden meydana gelmiĢlerdir 

(Yakar ve Tan, 1976). 

Stoma hücrelerinin Ģekli fasulye tanelerine benzemektedir. Stomalar, epidermis 

hücreleriyle benzer hücreler tarafından örtülmüĢ olabileceği gibi, birçok bitkide farklı 

Ģekillerdeki hücreler tarafından örtülmüĢ olabilirler. Bu hücreler içerik bakımından da farklı 

olabilmektedirler. Bu tür hücrelere stomanın "komĢu hücreleri" ya da "yardımcı hücreleri" adı 

verilmektedir. Stoma hücrelerinin hareketleri ile oluĢan ozmotik değiĢikler de bu hücrelerde 

aktif rol oynamaktadırlar (ġahin ve Soylu, 1991). 

Stoma hücrelerinin altında "stoma altı boĢluğu" adını alan geniĢ bir alan bulunur. Gazın 

ve su buharının dıĢarı atılması veya içeri alınması bu boĢluklarla sağlanır (Akman, 1980). 

Bekçi hücreleri stomaların en önemli bölümlerini oluĢturmaktadır. Bekçi hücrelerinin 

çeperleri ayrımlı Ģekilde kalınlaĢmaktadır; stoma deliğine bakan (ventral) çeperin ise orta 

kısmı kalın olup, dorsal çeperin ve iki ucun hepsi ince olarak kalmaktadır. Bu tür hücrelere 

bekçi hücreleri denilmesinin sebebi özel yapılarından dolayıdır. Turgordaki oluĢan değiĢimler 

bekçi hücrelerin arasında bulunan porların açılıp kapanmasını sağlayarak hücrelerin Ģekillerini 

değiĢtirmektedir. (Yentür, 1984). 

Gözenekler açıldığında, yaprağın hücreler arası boĢluklarında yer alan su buharı oksijen, 

karbondioksit ve diğer gazların, atmosferde yer alan diğer gazlarla yer değiĢtirmesiyle 

karĢılıklı bir geçiĢ oluĢmaktadır. Gözenekler kapandığı durumlarda çevreden yaprağa, 

yapraktan çevreye gaz çıkıĢı önemli derecede azalır (ġahin ve Soylu, 1991). 

Stomalar çoğunlukla yüksek bitkilerde, özelikle atmosferle doğrudan iliĢkisi olan 

organların epidermislerinde yer almaktadır. Fotosentez yapan organların üstündeki 

epidermiste stoma sayısının fazla olduğu görülmüĢtür. Örnek vermek gerekirse yapraklardaki 
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stoma sayısı gövdedeki stoma sayısından fazladır. Çiçeklerde ve su bitkilerinde stomalar 

genellikle az sayıda ya da tamamen yok olmuĢtur. Kök bölgelerine bakıldığında ise stomaya 

rastlanmaz. (Yakar ve Tan, 1976). 

Stomalar genellikle yaprağım alt yüzeylerinde bulunmaktadır, bu yapraklara 

hipostomatik yaprak adı verilir. Epistomatik yapra tiplerinde ise stoma yalnızca yaprakların 

üst kısımlarında görülür. Bazı bitkilerde ise hem alt yüzey de, hem de üst yüzeylerde stoma 

bulunur, bunlara ise amfistomatik yaprak adı verilmektedir (Vardar, 1972). 

Bazı bitkilere bakıldığında ise stomalar hava akımına kapalı, epidermisin meydana 

getirdiği girintilerde ya da yaprağın üzerine kıvrılmasıyla meydana gelen örtülü bölgelerde 

görülmektedir. Bu tür yapraklar çoğunlukla sık tüylerle kaplıdır (Bozcuk, 1988). 

Stomalar çoğunlukla epidermis ile aynı düzeyde görülmektedir (mesomorfstoma), ancak 

kurak ortamda yetiĢen bitkilerde su kaybını azaltmak amacıyla epidermis düzeyinden daha 

aĢağıya yer almaktadırlar (kseromorfstoma). Nemli yerlerde yetiĢen bitkilerde ise su kaybını 

kolaylaĢtırmak için yukarı doğru geliĢtikleri görülmüĢtür (higromorfstoma) (Yentür, 1984). 

Stoma aralıkları kapandığında stoma hücreleri epidermal hücreler tarafından 

sıkıĢtırılmıĢtır. Stoma poru açıldığında ise, stoma hücrelerinin turgoru, kendi turgorlarındaki 

artıĢa veya epidermal hücrelerdeki turgorun azalıĢına bağlı olarak ya da ikisinin birden 

etkileĢimiyle epidermal hücrelerin turgorunu aĢmaktadır. Bu durumda stomaların hareketleri, 

stoma hücreleri ve bunları saran epidermal hücreler arasındaki turgor değiĢimlerinin bir 

neticesidir (Meidner ve Mansfield, 1968). 

Stoma hücreleri diğer epidermal hücrelerden sadece morfolojileri ve anatomik özelikleri 

bakımından değil, sitoplazmik içerikleri ve ıĢık tarafından etkilenen metabolizmaları ile de 

değiĢiklik gösterebilirler. Stoma hücrelerinin kloroplastları niĢasta açısından oldukça 

zengindir. Ġyotla boyanmıĢ epidermal Ģeritlerde, stoma hücreleri niĢastanın iyotla tepkimeye 

girmesi sonucu göze çarpmaktadırlar. Stoma hücrelerinde 'fosforilaz' bulunması da onları 

diğer epidermal hücrelerden ayırır ve Ģeker, niĢasta değiĢiminin genellikle stoma hücrelerinde 

oluĢtuğunu göstermektedir. Stoma hücrelerinde gündüz niĢasta miktarı azalma 

göstermektedir, gece incelendiğinde ise niĢasta birikimi artıĢ göstermektedir. Bu, yaprağın 

diğer kısımlarında niĢasta miktarının gece azalıp, gündüz artmasıyla zıtlık göstermektedir 

(ġahin ve Soylu, 1991). 
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Stomaların açılıp kapanmaları bekçi hücrelerindeki turgor değiĢimlerine bağlı olmakla 

birlikte turgorun artması stomanın açılmasını, azalması da kapanmasını sağlamaktadır 

(Yentür, 1984). 

Yapılan bazı çalıĢmalarda kloroplast bulunduran bekçi hücrelerinde güneĢ ıĢığının 

etkisiyle oluĢan osmotik bakımdan etkin fotosentetik ürünlerden dolayı turgor artıĢ 

göstermekte ve stoma aralığı açılmaktadır. BaĢka bir çalıĢmaya bakıldığında ise bekçi 

hücrelerinde oluĢan niĢasta amilaz enzimleri ile glikoza parçalanmaktadır. Bunun sonucunda 

ise osmotik basınç artıĢ gösterirken, stoma hücresi su almakta, turgor artmakta ve stoma 

aralığı açılmaktadır. Bu durumun tersine bakıldığında glikoz niĢasta sentetaz enzimi ile 

niĢasta haline dönüĢtürülürken osmotik basınç azalırken, stoma hücresi su alamaz duruma 

gelir, turgor azalır ve porlar kapanmaktadır. Bir baĢka çalıĢmalara göre ise ıĢık hem pH' ı 

arttırır hem de de permeabiliteyi artırır ve stomaların açılmasına olanak sağlar. Ayrıca 

karanlıkta biriken karbondioksit, pH‟ı düĢürerek stomaların kapanmasını sağlamaktadır. 

Yapılan baĢka çalıĢmada ise komĢu ve bekçi hücreler arasındaki potasyum iletiminin bekçi 

hücrelerini hareket etmesini sağlayan etkilerden biri olduğunu ve potasyum iyonu 

miktarındaki artıĢların stomaların açılmasını sağladığını belirtmiĢtir. Stomalar açılırken 

kloroplastlarda niĢasta parçalanmaktadır ve potasyum iyonu bekçi hücrelere girer; stoma 

kapanırken niĢastanın yeniden oluĢması ve potasyum iyonu kaybı paralel olarak 

çalıĢmaktadırlar (Yentür, 1984). 

Stoma hareketinin su yaprak potansiyeli ile iliĢkili olduğu belirtilip, stomanın 

farklılaĢabilen permeabilitesinin hormonal kontrol altında olduğu görülmüĢtür. Toplanan 

veriler çalıĢmalara göre, üç içsel bitki büyüme düzenleyicisi (ABA, sitokinin ve absisik asit) 

stomaların açılıp kapanmasını etkilemektedir. Bunlardan ABA ve ilgili ket vurucular 

stomaların kapanmasına sebep olurken, sitokininler ise stomaların açılmasına sebep 

olmaktadır (Luke ve Freemann, 1968). 

Kuraklık koĢullarında ise sitokininler ve ABA'nın düzeyinde önemli farklılıklar 

görüldüğünden stomaların açılıp kapanması su ve yaprak potansiyeline bağlı aynı zamanda 

hormonal dengeyle de iliĢkili olduğu belirlenmiĢtir (Loveys ve Kriedemann, 1973). 

Stomaların açılıp kapanmasında görevli etmenlerin alıĢveriĢinde komĢu hücreler ve 

stoma arasındaki plasmodesmalar etkilidir. Plasmodesmalar bazı bitkilerde yalnız çok genç 

stomalarında görülürken bazı bitkilerde ise yaĢlı stomalarında da görülmüĢlerdir (Yentür, 

1984). 



11 

 

Bitkilerin gaz ve su dengesinin düzenlenmesinde etkili rolü olan stomaların sayıları 

bitkilerin tür ve çeĢitleri arasında değiĢiklik gösterdiği gibi, aynı bitkilerin farklı yerlerinde 

farklı sayıda olabildiği görülmüĢtür (EriĢ, 1979). 

Elma yapraklarında yapılan bir çalıĢmada stomaların dağılımına gözlendiğinde 

yapraklar ve çeĢitler arasında değiĢikliklerin olduğu görülmüĢtür. Stomaların en yoğun olarak 

yaprak ucunda, orta kısımda ve yaprak sapına yakın kısımda daha az görüldükleri 

belirlenmiĢtir (Blanke, 1987). 

Smith ve ark.'ın Asya Gün Çiçeği (Commelina communis) yaprakları üzerinde yaptığı 

araĢtırmada sayımların yapıldığı alana göre stoma sayılarında sabit bir değiĢiklik görülmediği 

belirlenmiĢtir (Smith vd., 1989). 

Mısırlı ve Aksoy ‟un Sarılop incir klonlarında yaptıkları çalıĢmada birim yaprak 

alanındaki stoma sayısı ile yaprakların lopları arasında farklılık gözlenmemiĢ, fakat klonlar 

arasında farklılık görülmüĢtür. Ayrıca klonlar senelere göre de değiĢiklik göstermiĢ olup, bu 

durum stoma yoğunluğunda ıĢık ve yağıĢ gibi çevresel faktörlerinde etkili olabileceğini 

göstermiĢtir (Mısırlı ve Aksoy, 1994). 

Ġki farklı buğday türünde yapılan bir çalıĢmada ise yapraklardaki stoma yoğunluğunun 

yaprağın üst yüzeyinde sayımların yapıldığı alana, yaprakların bitkiden alındığı yere ve 

yaprağın olgunlaĢma durumuna yani bitkiden alındığı zamana göre farklı olduğu görülmüĢtür. 

Aynı çalıĢmada, su stresi koĢullarında ve yüksek ıĢık uygulamasında stoma yoğunluğunda 

artıĢın olduğu belirlenmiĢtir (Wang ve Clarke, 1993). 

Biber ile yapılan bir çalıĢmada ise alçak tünel uygulamasının yapraklardaki stoma 

yoğunluğunda yükseliĢe sebep olduğu belirlenmiĢtir. Alçak tünel uygulaması neticesinde 

oluĢan sıcaklık ve nemin artması, bitki geliĢimini hızlandırmıĢ ve sonuç olarak verimi ve 

erkenciliği arttırmıĢtır. Metabolik olayların artması bitkinin su tüketimini de arttırmakta, 

tünelin içi kapalı atmosferde nemin yüksek oluĢu nedeniyle de yapraklarından suyu atmakta 

zorlanan bitkilerde stoma sayısını arttırmıĢtır (Düzenli ve Abak, 1993). 

Gülcan ve Mısırlı Ġdris (Prunus mahaleb) üzerine aĢılı kiraz anaçlarında yaptıkları 

bir çalıĢmada yapraklardaki stoma sayılarının çeĢitlere, yaprakların sürgünden alındığı 

yere ve sayımların yapıldıkları çevreye göre farklılık gösterdiği gözlemlenmiĢtir. En fazla 

stoma sayısı, en güçlü anaçlık özelik gösteren çeĢitte gözlemlenmiĢtir (Gülcan ve Mısırlı, 

1990). 
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Beakbane ve Majumder farklı güçteki elma anaçlarında, stoma yoğunluklarının 

bodur geliĢen M.9 elma klonunda en düĢük, güçlü geliĢen MM.111 elma klonunda ve 

M.25 elma klonlarında yüksek olduğunu belirlemiĢlerdir (Beakbane ve Majumber, 1975).  

Pathak ve ark. geliĢme kuvvetlerine göre 5 grupta (çok kuvvetli, kuvvetli, orta 

belirledikleri elma anaçlarında birim alandaki stoma yoğunluğunun geliĢme kuvvetine 

göre değiĢtiğini tespit etmiĢlerdir. Ayrıca, 9 klonal erik anacının aynı kriterlere göre 4 

geliĢme grubuna ayrılabileceği bildirilmektedir. YapılmıĢ olan farklı bir araĢtırmada ise, 

elma anaçlarında sürgünlerin uzama hızları ve stoma sayıları arasında bir iliĢkiye 

rastlanılmamıĢtır (Jındal ve Rana, 1986). 

Bakla (Viciafaba L.) için sıcak ve soğuk iklimlerde önemli bir konu olan kurağa 

dayanıklılığın belirlenmesinde, seleksiyon kriteri olarak stomaların özelikleri 

kullanılabilmektedir. Bezelye, arpa ve birkaç türde stomaların yapıları küçük ve sayıca az 

olmaları fotosentetik etkinliği değiĢtirmediği gözlenirken transpirasyonu azalttıkları 

belirlenmiĢtir (Tanzeralla vd., 1984). 

Kaynak ve Karagöz altı farklı nar çeĢidinde yaptıkları araĢtırmada, en az stoma 

yoğunluğunu ve en küçük stoma boyutunu 'EkĢilik' çeĢidinde belirlemiĢler ve bu 

çalıĢmaya istinaden kuraklığa dayanıklılığın en yüksek bu çeĢitte olabileceğini 

belirtmiĢlerdir (Kaynak ve Karagöz, 1995). 

ġahin ve Soylu‟nun yaptıkları çalıĢmada selekte edilmiĢ 17 farklı kestane çeĢidinde 

yaprak morfolojileri ve stoma dağılımlarını araĢtırılmıĢtır. Daha önceki senelerde 

kuraklıktan en çok etkilenen 52112 nolu çeĢitteki stoma sayısı yoğun olup, kuraklığa 

dayanımı olan 51216 nolu çeĢitte ise en az stoma sayısına rastlanılmıĢtır (ġahin ve Soylu, 

1991). 

Slack 'in 4 farklı elma türünde, yapraklardaki stoma dağılımlarını araĢtırdığı 

çalıĢmada, stoma yoğunluğu, yaprak yüzeyindeki farklı noktalarda ve aynı çeĢidin farklı 

yerdeki yapraklarında değiĢiklik göstermiĢtir. Golden Delicious çeĢidinde Cox’s Orange 

Pippin çeĢidine kıyasla stoma yoğunluğu daha düĢük görülmüĢtür ( Slack , 1974). 

Düzenli'nin değiĢik asma çeĢitlerinde yaptığı bir araĢtırmada stoma yoğunluğu 

bakımından yaprak lobları arasında bir farklılığa rastlanılmamıĢtır. Uygulanan çeĢitli 

terbiye sistemlerinin stoma yoğunluğunun azalması üzerine etkisi, çeĢitler ve kullanılan 

anaçlara göre farklılık göstermektedir. Sonuç olarak bakıldığında, stoma sayısındaki 

azalma nedenlerine bakılarak; kuraklığa dayanımı uygun çeĢitler olarak sırasıyla 
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Panseprecose, Tarsus beyazı, Sultani çekirdeksiz, Tahannebi ve Adana karası; anaçlardan 

110 R ve terbiye Ģekillerinden geniĢ tepeli telli goble sistemi önerilebilir bulunmuĢtur 

(Düzenli ve Ergenoğlu, 1983). 

During V. cinerea, V. amurensisve V. berlandieri türlerinde mm
2
' ye düĢen stoma 

sayısının kuraklığa dayanıklı V. rupestris veya Sylvaner' dekilere kıyasla daha fazla 

olduğunu gözlemlenmiĢtir. Yapraklardaki stoma sayılarının bitkinin soğuğa karĢı 

dayanıklılığı ile iliĢkili olabileceğine yönelik çeĢitli araĢtırmalar da yapılmıĢtır (During 

ve Scıenza, 1975). 

Turunçgillerde yapılan bir araĢtırmada soğuğa karĢı dayanıklı tür ve çeĢitlerin 

yapraklarındaki stoma yoğunluğunun daha az olduğu belirlenmiĢtir. (Hirano, 1931). Bir 

diğer yandan Salazar' ın yaptığı bir çalıĢmada, 4 farklı turunçgil çeĢidi karĢılaĢtırılmıĢ ve 

stoma sayısı ile soğuğa dayanım arasında bir iliĢki belirlenememiĢtir (Uslu vd., 1967). 

11 farklı Ilexopaca (Americanholly, çobanpüskülü) çeĢidinin incelendiği çalıĢmada 

ise; soğuğa dayanımı yüksek çeĢitlerin yapraklarındaki stoma sayısının, soğuğa dayanımı 

az olan çeĢitlerdekine göre daha düĢük olduğu gösterilmiĢtir (Knecht ve Orton, 1970). 

Rosselli vd., soğuğa dayanıklılığı kuvvetli, orta kuvvetli ve zayıf olarak 

sınıflandırılmıĢ zeytin çeĢitlerinde yaptıkları araĢtırmada, soğuğa dayanıklılığı kuvvetli 

olan zeytin çeĢitlerinin yapraklarındaki stoma sayılarının, soğuğa dayanımı az olan 

çeĢitlere göre önemli derecede az olduğu sonucuna varmıĢlardır (Roselli vd., 1989). 

Malatya'da yapılan çalıĢmada bölgede yetiĢtiriciliği yapılmakta olan ve kurutmalık 

olarak değerlendirilen 4 yaĢındaki Hacıhaliloğlu kayısı çeĢitlerinden oluĢan,10x10m sıra 

arası ve sıra üzeri mesafede yetiĢtirilen ağaçlara su farklı zamanlarda, çanak ve 

yağmurlama sulama teknikleri ile verilmiĢtir. Farklı sulama çeĢitleri ve sulama 

aralıklarında kayısı ağaçlarının renk değiĢimleri, karotenoid ve yaprak klorofil 

değiĢimleri gözlenmiĢtir. Sulama sistemlerinden yağmurlama sisteminde, diğer sulama 

sistemi olan çanak sulamaya göre daha fazla klorofil değerleri ölçülmüĢ, sulama aralıkları 

arttıkça yaprak klorofilinde azalma görülmüĢtür. En fazla klorofil-a değerleri 3.20 mg/ml 

ve 3.19 mg/ml olarak çanak sulama ve yağmurlama sulama yöntemlerinin 15 gün olarak 

uygulamalarında, en fazla toplam klorofil değeri ve klorofil-a değerleri ise sırası ile 1.81 

mg/ml ve 5.00 mg/ml ile yağmurlama sulama yönteminin 15 gün olarak uygulamasında 

belirlenmiĢtir. (DemirtaĢ ve Kırnak, 2002). 
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Erzincan ilinde yapılan alar uygulamasının Hasanbey kayısı çeĢidinde vejetatif 

geliĢmeye ve meyvenin bazı özelliklerine etkilerinin belirlenmesi hedeflenen araĢtırmada, 

aların farklı dozları kullanılmıĢtır. Alar ağaçlara çiçeklenme döneminden sonra 

uygulanacak Ģekilde püskürtme yöntemi ile kullanılmıĢtır. AraĢtırmadaki sonuçlar 

incelendiğinde, Alar uygulaması sürgün uzunluklarını yaklaĢık olarak %26 azaltmıĢtır. 

Boğumlar arası uzunluğa baktığımızda ise yine %21 seviyesinde azaltmıĢtır. Uygulanan 

dozları sürgün çapında önemli farklılık oluĢturmamıĢtır. Yapraklardaki klorofil b, klorofil 

a ve toplam klorofil değerleri ise artıĢ göstermiĢtir (Bolat ve Güleryüz, 1992). 

Bitkilerin büyümeleri, özümleme yapabilmeleri ve geliĢmelerinin sağlıklı 

olabilmesi açısından ıĢığa ihtiyaç duyarlar. IĢık isteği bitkilere göre değiĢiklik gösterdiği 

gibi, bir bitkinin ıĢığa olan ihtiyacı da farklı zamanlarda farklı derecelerde olmaktadır. 

IĢık baĢlıca enerji kaynağı olmakla birlikte, bitkilerde önemli etkilere sahiptir. IĢık bitki 

morfolojisini kontrol eder ve bu sayede farklı ıĢık koĢullarında yetiĢen bitkiler değiĢik 

özellikler gösterirler. Bitkinin değiĢik ıĢık koĢullarında nasıl geliĢtiğinin belirlenmesi, 

bitkinin etkin kullanımı açısından çok önemlidir. Peyzaj çalıĢmalarında fazlaca kullanılan 

Prunus armeniaca, Hibiscussyriacus, Fraxinusexcelsior ve Cornus mas türlerine 

bakıldığında, gölge Ģartlarında klorofil miktarları ve bazı yaprak morfolojik karakterleri 

üzerine etkilerinin belirlenmesi hedeflenmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında farklı yoğunlukta 

gölgelik alanlar oluĢturulmuĢ, güneĢ gören koĢullar ile 5 farklı yoğunluktaki gölgelerde 

yetiĢtirilen bitkilerden yaprak örnekleri toplanmıĢtır. Toplanan yaprak örneklerinde 

'klorofil metre' ile klorofil miktarları belirlenmiĢ ve toplanan yaprak örneklerinin 

mikroskop yardımı ile görüntüleri bulunmuĢtur. Bu görüntülerin üzerinde yapılan 

ölçümlerle, stoma yoğunluğu, por uzunluğu, por geniĢliği, stoma uzunluğu, eni 

araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda çoğunlukla klorofil miktarının gölge alanlarda arttığı 

belirlenmiĢtir (Yılmaz, 2018). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Materyal 

Projede Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri 

Bölümüne ait meyve koleksiyon bahçesinde bulunan 8 yaĢlı kayısı çöğürü üzerine aĢılı Iğdır, 

Roxana, Zaza, Tyrinthe çeĢitleri kullanılmıĢtır. Her çeĢide ait 9 bitki olmak üzere toplam 36 

ağaç üzerinde çalıĢma yürütülmüĢtür. 

3.1.1. Kullanılan ÇeĢitlerin Özellikleri 

Iğdır: Sofralık bir çeĢit olup meyveleri yumuĢak, iri, sulu, tatlı ve hoĢ kokuludur. 

Meyve rengi beyazımsı sarı olup üzeri parçalı hafif kırmızımsıdır ve çekirdekleri tatlıdır. 

Ağaçları kuvvetli ve aynı zamanda yaygın geliĢim göstermektedir. Soğuklama ihtiyacı fazla 

olduğundan dolayı sahil bölgelerinde yetiĢtirilmesi uygun görülmemektedir. Kendine verimli 

bir çeĢittir.  

Resim 3.1.‟de Iğdır çeĢidi kayısının görseli sunulmuĢtur (Anonim, 2019). 

 

Resim 3. 1. Iğdır çeĢidi kayısı 

Roxana: Ġngiliz orjinli kayısı çeĢididir. Özelliklerini inceleyecek olduğumuzda orta 

sulu, oldukça verimli bir çeĢittir. Ağaçları yaygın ve aynı zamanda hızlı geliĢir. Dal 

yapısı seyrek olmakla birlikte güçlü bir ağaç yapısına sahiptir. Meyveleri ise orta irilikte, 

açık sarı zemin üzerine koyu kırmızımsıdır. Meyve eti sarı olmakla birlikte sert ve orta 

sulu bir çeĢittir. Temmuzun aylarında hasadı uygundur. Kendine verimli bir çeĢit 
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olmasının yanında geç çiçek açar ve soğuklara karĢı dayanıklı bir çeĢittir. 

Resim 3.2. „de Roxana çeĢidi kayısı görseli sunulmuĢtur (Anonim,2019). 

 

Resim 3. 2. Roxana çeĢidi kayısı 

 

Zaza: Yunanistan kökenli bir çeĢit olup erkencidir ve ağaçları kuvvetli ve yayvan 

geliĢim göstermektedir. Meyvelerini inceleyecek olduğumuzda orta irilikte, kabuk sarı 

zemin üzerine turuncu ve kırmızımsı renkli olabilmektedir. Meyve eti sarı renkte sert 

dokulu ve sulu bir yapıya sahiptir. Hasat zamanı genellikle mayıs ayının 3. haftasıdır. 

Erkenci olması sebebiyle özellikle Ege ve Akdeniz bölgelerinin sahil Ģeridinde üretimi 

artmaktadır. Sofralık bir çeĢittir. 

 Resim 3.3.‟da Zaza çeĢidi kayısı görseli sunulmuĢtur (Anonim, 2019). 

 

Resim 3. 3. Zaza çeĢidi kayısı 

Tyrinthe: Ağaçları yayvan geliĢir ve kuvvetlidir. Meyveyi incelediğimizde ise 

orta irilikte olup kabuk sarı zemin üzerine turuncu ve kırmızı renkli olmaktadır. Meyve 
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eti sarı renkte, sert dokulu ve sulu bir çeĢittir. Genellikle haziran ayının ilk haftasında 

olgunlaĢmaktadır. Erkenci olması sebebiyle Ege ve Akdeniz bölgelerinin sahil 

Ģeritlerinde üretim artıĢ göstermektedir. Kendine verimli bir çeĢit olup, sofralık olarak 

değerlendirilmektedir. Anavatanı Yunanistan‟dır.  

Resim 3.4. „de Tyrinthe çeĢidi kayısı sunulmuĢtur ( Anonim , 2019). 

 

Resim 3. 4. Tyrinthe ÇeĢidi kayısı 

 

3.1.2.ÇalıĢma Yapılan Yerin Özellikleri 

AraĢtırma alanı Aydın ili Koçarlı ilçesine bağlı Çakmar Mevkii'nde bulunmaktadır. 

Koçarlı ilçesinin toplam yüz ölçümü 471.000 dekardır. Tarım arazisi olarak kabul edilen tarla 

ve bahçe alanlarının toplamı ise 248.796 dekardır. Koçarlı ilçesi yüz ölçümü ve tarım alanı 

miktarı Çizelge 3.1. „de sunulmuĢtur (TÜĠK, 2021). 

Çizelge 3. 1. Koçarlı ilçesi yüz ölçümü ve tarım alanı miktarı 

Koçarlı ilçesi yüz ölçümü ve tarım alanı miktarları 

Toplam Yüzölçümü (da) 471.000 

Toplam Tarım Alanı (da) 248.796 

 

TÜĠK verilerine göre 2021 yılında Koçarlı ilçesinde toplam kayısı ağacı sayısı 950 

olup 19 ton kayısı üretimi yapılmıĢtır. Bir önceki yıla baktığımızda ise toplam ağaç 

sayısında artıĢ yaĢanmıĢ olup üretim miktarı aynı kalmıĢtır. Koçarlı ilçesi kayısı üretim 

miktarı ve ağaç sayıları Çizelge 3.2.‟ de sunulmuĢtur. (TÜĠK, 2021). 
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Çizelge 3. 2. Koçarlı ilçesi kayısı üretim miktarı ve ağaç sayıları 

Koçarlı ilçesi kayısı üretim miktarı ve ağaç sayıları 

Üretim Miktarı (ton) 19 

Meyve Veren YaĢtaki Ağaç Sayısı 750 

Meyve Vermeyen YaĢtaki Ağaç 

Sayısı 

200 

Verim (kg/meyve veren ağaç) 25 

 

 

 

3.1.3. ÇalıĢma Yapılan Yerin Ġklim Özellikleri 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü alanda Akdeniz iklimi hakimdir. Aydın iline ait ortalama 

sıcaklık değerleri, ortalama yağıĢ miktarları Çizelge 3.3.‟ de gösterilmiĢtir (Meteoroloji 

Genel Müdürlüğü, 2021). Çizelge 3.3. incelendiğinde, yıllık ortalama sıcaklığın 18.1 

°C, aylar itibariyle de Temmuz ayı ortalamasının 37.0 °C ile en yüksek, Ocak ayı 

ortalamasının ise 4,4 °C ile en düĢük olduğu görülmektedir. YağıĢ miktarlarına 

bakıldığında ise toplam yağıĢ miktarı ortalamasının 653.5 mm olduğu görülürken, en 

yüksek yağıĢ miktarı Ocak ayında 111,3 mm olup en düĢük yağıĢ miktarı ise Temmuz 

ayında 6,0 mm olarak görülmektedir. 

 

Çizelge 3. 3. Aydın iline ait ortalama sıcaklık değerleri, ortalama yağıĢ miktarları 

 AYLAR 

PARAMETRE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ORTALAMA 

SICAKLIK(°C) 
8,2 9,5 12,3 16,1 21,2 26,2 28,7 28,3 24,0 19,1 13,5 9,5 

ORTALAMA EN 
YÜKSEK 

SICAKLIK (°C) 

13,5 15,2 18,7 23,2 28,9 34,2 37 36,6 32,6 27 20,3 14,7 

ORTALAMA EN 
DÜŞÜK 

SICAKLIK (°C) 

4,4 5,3 7,2 10,5 14,9 19,1 21,5 21,4 17,6 13,6 9 5,9 

TOPLAM 
YAĞIŞ 

MİKTARI 
ORTALAMASI 

(mm) 

111,3 87,4 70,8 53,4 43,8 14,3 6 6,1 18,4 45,2 86,5 110,3 
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3.2. Yöntem 

AraĢtırma 2019 ve 2020 yıllarında Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Bahçe 

Bitkileri Bölümüne ait meyve koleksiyon bahçesi ve bölüm laboratuvarında yürütülmüĢtür. 

 

Resim 3. 5. Arazi çalıĢmasından Iğdır ve Roxana çeĢidi kayısı ağacı fotoğrafları 

 

Her çeĢide ait 9 ve toplamda 36 bitkiye ait yaprak örneklerinde ölçüm yapılmıĢtır. 

Her çeĢitte 3 tekerrür ve her tekerrürde 3 bitki olarak çalıĢma yürütülmüĢtür. Örnekler, 

ağaçların dört farklı yönündeki (doğu, batı, kuzey, güney) yıllık sürgünlerden geliĢmesini 

tamamlamıĢ olgun yapraklardan sabah saatlerinde toplanmıĢtır. 

3.2.1. Stoma Sayısı ve Klorofil Yoğunluğu Ölçümünde Kullanılan Yöntemler 

3.2.1.1. Kalıp Alma Yöntemi 

Yaprakların alt kısımlarından yaprak ana damarlarının altından uca doğru ana 

damarın solundan ve sağından olmak üzere fırça yardımıyla ince bir tabaka Ģeklinde 

tırnak cilası uygulanmıĢtır. Pens ile kalıplara zarar gelmeyecek durumda hafif bir Ģekilde 

kaldırılarak lam üzerinde hava boĢluğu olmayacak Ģekilde yerleĢtirilmiĢtir (EriĢ ve Soylu 

, 1992). 

Kullanılan yöntemde tırnak cilasının kalitesi kalıbın düzgün bir Ģekilde 

çıkarılmasında oldukça önemlidir. Mikroskopta 40x büyütmede kareli oküler 

mikrometrede kalıptaki stoma sayıları sayılmıĢtır (EriĢ ve Soylu 1992). Kalıp alma 

yöntemine ait fotoğraflar Resim 3.6.‟da sunulmuĢtur. 
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Resim 3. 6. Kalıp alma yöntemine ait fotoğraflar 

 

3.2.1.2. PlantPen 300 (Normalized Difference Vegetation Index) 

PlantPen, yansıtma yöntemiyle bitkileri analiz etmeye yarayan ve pil ile çalıĢan bir 

cihazdır. Karetonoidler, klorofil içeriği ve diğer özellikler, farklı yansıma indisleriyle 

bulunabilir. PlantPen' in iki standart modeli, fotokimyasal yansıma indeksi (PIR) ve 

normalize edilmiĢ vejetasyon fark indeksi (NDVI) kullanılmaktadır. PlantPen NDVI 300 

cihazı bitkilerde klorofil içeriğinin önemli bir indikatörü NDVI΄i ölçmeye yarar. Cihaz 660 

nm ve 740 nm'deki, iki farklı dalga boyundaki yansıyan ıĢığı değerlendirir. (Alkan vd., 

2014). 

 

Resim 3. 7. Plantpen 300 cihazından görünümler 

 

ÇalıĢmamızda toplanan yapraklar küçük poĢetler halinde etiketlenerek biriktirilmiĢ, 

tüm örnekler alındıktan sonra çok fazla bekletilmeden laboratuvara götürülmüĢtür. Daha 

sonra poĢetlerden çıkarılan yaprakların alt epidermis tabakasına tırnak cilası sürülmüĢ ve 

yaklaĢık 5 dakika gibi bir süre beklenip tırnak cilası kuruduktan sonra ince uçlu pens 
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yardımı ile epidermis tabakası çıkarılmıĢtır. Çıkarılan epidermis tabakası lam üzerine saf su 

damlatılıp yerleĢtirildikten sonra 10x40 mikroskop üzerine yerleĢtirilmiĢtir. YerleĢtirilen 

örneklerin stoma sayısı ve bazı stomaların boyutları ölçülmüĢtür. Resim 3.9 „da stoma en ve 

boy ölçümü görüntüleri sunulmuĢtur. 

 

Resim 3. 8. Stoma en ve boy ölçümü görüntüleri 

. 

 

Resim 3. 9. ÇalıĢmada Kullanılan Bazı Araç Gereçler 

 

Preparatlar 10x40 mikroskop altında incelenmiĢtir. Stoma en –boy ölçümleri (µm) 

ve sayımları (adet/ mm
2
) yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda bölgemiz Ģartlarına göre Ağustos ayından baĢlayarak Eylül, Ekim, 

Kasım ve Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz aylarında her bir bitki için 4 farklı 

yöndeki sürgünlerden 4‟er yaprakta 2 güneĢ ve 2 gölge yaprak) (her bitki için toplam 16 

yaprak) kullanılmıĢtır ve ayrıca PlantPen NDVI 300 cihazı ile klorofil yoğunlukları da 

ölçülmüĢtür. 

PlantPen NDVI 300 cihazı, bitkide klorofilin önemli bir belirtkeni olan NDVI 

(Normalized Difference Vegetation Index) ölçümünde kullanılmaktadır. NDVI 
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bitkilerdeki klorofil içeriğinin de bir göstergesidir (Alkan, 2012). 

Ġstatistiki analiz: ÇalıĢma tesadüf parselleri deneme desenine göre 3 tekerrürlü 

olarak yürütülmüĢ olup sonuçlar varyans analizi ile LSD %5 hata sınırında 

değerlendirilmiĢtir. 
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4. BULGULAR ve TARTIġMA 

 

 

Çizelge 4.1.'de ve Ģekil 4.1‟de görüldüğü gibi güneĢte ölçülen klorofil yoğunluk 

değerleri genel olarak ilkbahardan yaz aylarına doğru artıĢ göstermiĢ ve sonbahara doğru ise 

tekrar azalıĢ göstermiĢtir. En yüksek değerler Mayıs (0,520), Haziran (0,530) ve Temmuz 

(0,534) aylarında alınır iken Nisan (0,500), Ağustos (0,503), Eylül (0,513), Ekim (0,515) ve 

Kasım (0,501) aylarında daha düĢük değerler alınmıĢtır. 

Çizelge 4. 1. Farklı tarihlerde güneĢ yaprakta ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 

Tarih GüneĢ yaprakta klorofil değeri 

Nisan 0,500      d* 

Mayıs 0,520 abc 

Haziran 0,530 ab 

Temmuz 0,534 a 

Ağustos 0,503      d 

Eylül 0,513    cd 

Ekim 0,515  bcd 

Kasım 0,501      d 
*Ortalamalar Duncan (P<=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 1. Farklı aylarda güneĢ yaprakta ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 
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Erik ile ilgili yapılan bir araĢtırmada farklı çeĢit anaç kombinasyonlarında zaman olarak 

ortalamalar arasındaki farklılıklar açısından, çöğür üzerine aĢılı Santa Rosa, Papaz ve Ozark 

Premier çeĢitlerinde nisan, mayıs aylarında klorofil yoğunluklarının az olduğu görülmüĢ, 

haziran ve temmuz aylarına bakıldığında ise klorofil yoğunluklarının fazla olduğu, ağustos 

ayına bakıldığında ise  klorofil yoğunluklarında bir düĢüĢ oluĢtuğu, eylül ve ekim ayları 

incelendiğinde ise daha fazla artıĢ gösterdiği görülmüĢtür (Alkan vd., 2014). ÇalıĢmamızdaki 

değerler ile karĢılaĢtırıldığında yaz aylarında klorofil yoğunluklarında artıĢ oluĢu 

örtüĢmektedir. 

Çizelge 4.2 ve ġekil 4.2' deki verilere bakarak güneĢ yaprakta ölçülen klorofil 

yoğunluğu değerlerinde Tyrinthe çeĢidinde en yüksek (0,524), Iğdır çeĢidinde ise en düĢük 

(0,498) değer gözlenmiĢtir. 

Çizelge 4. 2. Farklı çeĢitlerde güneĢ yaprakta ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 

ÇeĢit GüneĢ yaprakta klorofil değeri 

Tyrinthe 0,524  a* 

Roxana 0,514  a 

Zaza 0,522  a 

Iğdır 0,498  b 
*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 2. Farklı çeĢitlerde güneĢ yaprakta ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 
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Çizelge 4.3. ve ġekil 4.3.' de farklı aylarda gölgede ölçülen klorofil değerlerini 

incelediğimizde Temmuz ayında en yüksek klorofil değeri (0,534) elde edilirken, Kasım 

ayında en düĢük klorofil değeri (0,505) elde edilmiĢtir. 

Çizelge 4. 3. Farklı aylarda gölge yaprakta ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 

Tarih Gölge yaprak klorofil değeri 

Nisan 0,522  ab* 

Mayıs 0,530  a 

Haziran 0,528  a 

Temmuz 0,534  a 

Ağustos 0,525  ab 

Eylül 0,526  a 

Ekim 0,512    bc 

Kasım 0,505      c 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 3. Farklı aylarda gölge yaprakta ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 
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Çizelge 4.4 ve ġekil 4.4. 'deki verileri incelediğimizde gölgede ölçülen klorofil 

değerlerinde Iğdır çeĢidi diğer çeĢitlere göre daha düĢük olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 4. 4. Farklı çeĢitlerde gölgede ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 

ÇeĢit Gölge yaprak klorofil değeri 

Tyrinthe 0,529  a 

Roxana 0,528  a 

Zaza 0,526  a 

Iğdır 0,508   b 
*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 4. Farklı çeĢitlerde gölgede ölçülen klorofil değerlerinin değiĢimi 

Yapılan bir çalıĢmada yapılan varyans analizi sonucunda bazı çeĢitlerde güneĢlenmeye 

bağlı olarak yapraklar arasındaki klorofil miktarlarında istatistiksel olarak farklılıklar 

olmadığı, gözlenmiĢtir (Çetin, 2016). Bu da çalıĢmamız ile uyumludur. 
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ÇeĢitler ve tarih interaksiyonu varyans analizinde önemli olduğu için her bir çeĢitte 

tarihlere göre stoma sayısı değiĢimi ayrı olarak incelenmiĢtir. Çizelge 4.5. ve Ģekil 4.5.‟de 

görüldüğü gibi Iğdır çeĢidinde Nisan ayında diğer aylara göre daha az sayıda stoma 

bulunmuĢtur. En yüksek değer Ekim ayında (333,75 adet/mm
2
) olarak bulunmuĢtur. 

Çizelge 4. 5. Iğdır çeĢidinde ölçülen aylara göre stoma sayılarının değiĢimi 

Aylar Stoma sayısı 

Nisan 139,25  b 

Mayıs 312,50  a 

Haziran 320,00  a 

Temmuz 325,00  a 

Ağustos 293,33  a 

Eylül 317,50  a 

Ekim 333,75  a 

Kasım 250,00  a 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 5. Iğdır çeĢidinde aylara göre stoma sayısı değiĢimi 
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Çizelge 4.6. ve Ģekil 4.6.‟da görüldüğü gibi Roxana çeĢidinde de Iğdır çeĢidinde olduğu 

gibi Nisan ayında (158,75 adet/mm
2
) diğer aylara göre daha az sayıda stoma bulunmuĢtur. En 

yüksek değer Haziran ayında (325,25 adet/mm
2
) olarak ölçülmüĢtür. 

Çizelge 4. 6. Roxana çeĢidinde ölçülen aylara göre stoma sayılarının değiĢimi 

Aylar Stoma sayısı 

Nisan 158,75 b 

Mayıs 317,50  a 

Haziran 356,25  a 

Temmuz 322,50  a 

Ağustos 293,33  a 

Eylül 297,50  a 

Ekim 305,75  a 

Kasım 275,00  a 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 6. Roxana  çeĢidinde aylara göre stoma sayısı değiĢimi 

 

 

 

 

 

 

158,75 

317,50 

356,25 

322,50 

293,33 297,50 305,75 

275,00 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım

st
o

m
a 

sa
yı

sı
 

aylar 



29 

 

Çizelge 4.7. ve Ģekil 4.7. de görüldüğü gibi Zaza çeĢidinde ise Iğdır ve Roxana 

çeĢidinde benzer olarak Nisan ayında (193,00 adet/mm
2
) en düĢük stoma sayısı alınmıĢtır. 

Fakat bu iki çeĢitten farklı olarak Eylül ayında (480,00 adet/mm
2
) diğer tarihlerden daha 

yüksek stoma sayısı elde edilmiĢtir. Mayıs (382,50 adet/mm
2
), Haziran (385,00 adet/mm

2
),  

Temmuz (375,00 adet/mm
2
), Ağustos (393,33 adet/mm

2
), Ekim (407,25 adet/mm

2
) ve Kasım 

(347,50 adet/mm
2
) tarihleri orta değerleri vermiĢtir. 

 

Çizelge 4. 7. Zaza çeĢidinde ölçülen aylara göre stoma sayılarının değiĢimi 

Aylar Stoma sayısı 

Nisan 193,00     c 

Mayıs 382,50    b 

Haziran 385,00    b 

Temmuz 375,00    b 

Ağustos 393,33  ab 

Eylül 480,00  a 

Ekim 407,25  ab 

Kasım 347,50    b 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 7. Zaza çeĢidinde ölçülen aylara göre stoma sayılarının değiĢimi 
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Çizelge 4.8. ve Ģekil 4.8. de görüldüğü gibi Tyrinthe çeĢidi de Zaza çeĢidine benzer 

olarak Eylül (462,50 adet/mm
2
) ayında diğer aylardan daha yüksek stoma sayısı elde 

edilmiĢtir. Ayrıca Tyrinthe çeĢidinde Ekim ayında (462,50 adet/mm
2
) da en yüksek değerleri 

alınmıĢtır. En düĢük değer ise Nisan ayında (241,00 adet/mm
2
) ölçülmüĢtür. 

Çizelge 4. 8.Tyrinthe çeĢidinde ölçülen tarihlere göre stoma sayılarının değiĢimi 

Aylar Stoma sayısı 

Nisan 241,00       c 

Mayıs 390,00   ab 

Haziran 368,75     b 

Temmuz 387,50  ab 

Ağustos 383,33  ab 

Eylül 462,50  a 

Ekim 463,75  a 

Kasım 420,00  ab 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 8. Tyrinthe çeĢidinde ölçülen aylara göre stoma sayılarının değiĢimi 
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Çizelge 4.9. ve Ģekil 4.9.‟da görüldüğü gibi stoma sayısının genel olarak çeĢitler 

bazında değiĢimi incelendiğinde Zaza (369,71 adet/mm2) ve Tyrinthe (369,71 adet/mm2) 

çeĢidinde Iğdır (286,19 adet/mm2) ve Roxana (290,74 adet/mm
2
) çeĢidinden daha fazla sayıda 

stoma bulunmuĢtur.  

Çizelge 4. 9. Çeşitlere göre stoma sayısının değişimi 

ÇeĢit Stoma sayısı 

Iğdır 286,19  b 

Roxana 290,74  b 

Zaza 369,71  a 

Tyrinthe 389,81  a 
*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 9. ÇeĢitlere göre stoma sayısının değiĢimi 

 

Asma ile yapılan bir çalıĢmada Semillon, Gamay, Narince, Michele Paleri ve ÇavuĢ 

çeĢitleri arasında stoma sayıları incelenmiĢ olup çeĢitler arasındaki stoma sayısı değiĢikliği 

farklılık göstermiĢtir (Durmaz, 2014). 

Ceviz ile ilgili yapılan baĢka bir çalıĢmada ise 10 ceviz tipi arasında stoma yoğunlukları 

karĢılaĢtırılmıĢ olup çeĢitler arası farklılıklar gözlemlenmiĢtir (Çağlar vd., 2004). 

Kiraz ile ilgili yapılan baĢka bir çalıĢmada ise Sweetheart ve Lapins çeĢitleri arasında 

stoma sayıları incelenmiĢ ve çeĢitler arası farklılıklar olduğu belirtilmiĢtir (Gülen vd., 2004). 
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Yapılan bu çalıĢmaların ortalamalar arası farklılık açısından tezimiz ile uyumlu olduğu 

görülmektedir. 

Çizelge 4.10 ve ġekil 4.10'u incelediğimizde stoma eni Eylül (54,219 µm), Ekim 

(54,219 µm) ve Kasım (53,554 µm) aylarında en yüksek değerlerde görülmüĢ olup Nisan 

ayında (39,804 µm) en düĢük değer görülmüĢtür. 

Çizelge 4. 10. Stoma eninin aylara göre değiĢimi 

Aylar Stoma eni 

Nisan 39,804       c 

Mayıs 50,338   ab 

Haziran 51,477   ab 

Temmuz 50,396   ab 

Ağustos 45,465      bc 

Eylül 55,965  a 

Ekim 54,219  a 

Kasım 53,554  a 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 10. Stoma eninin aylara göre değiĢimi 
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Çizelge 4.11 ve ġekil 4.11'de stoma eninin çeĢitlere göre değiĢimleri incelenmiĢ olup 

çeĢitler arasındaki ortalamalar Duncan testine göre önemli bulunmamıĢtır. 

Çizelge 4. 11. Stoma eninin çeĢitlere göre değiĢimi 

ÇeĢit Stoma eni 

Iğdır 48,605   

Roxana 51,205   

Zaza 50,807   

Tyrinthe 50,598  

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen 

ortalamalar arasında farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 11. Stoma eninin çeĢitlere göre değiĢimi 
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48,605 
51,205 50,807 50,598 

0,000

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

Igdır Roxana Zaza Tyrinthe

st
o

m
a 

en
i 

çeşit 



34 

 

Çizelge 4.12 ve ġekil 4.12'ye bakıldığında stoma boyunun aylara göre değiĢimleri 

incelenmiĢ olup en yüksek değer 76,347 µm ile Eylül ayında görülürken, en düĢük değer ise 

48,336 µm ile Nisan ayında gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 4. 12. Stoma boyunun aylara göre değiĢimi 

Aylar Stoma boyu 

Nisan 48,336         c 

Mayıs 62,961     b 

Haziran 63,254     b 

Temmuz 64,001     b 

Ağustos 66,906   ab 

Eylül 76,347   a 

Ekim 69,605   ab 

Kasım 70,005   ab 

*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 12. Stoma boyunun aylara göre değiĢimi 
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belirtilmiĢtir. En uzun stoma boyu 30,26 µm bulunurken en kısa stoma boyu 29,14 µm olarak 

bulunmuĢtur (Dardeniz, 2018). 

Çizelge 4.13 ve ġekil 4.13' de stoma boyunun çeĢitlere göre değiĢimleri incelenmiĢ olup 

Duncan testine göre çeĢitler arasındaki değiĢimler önemsiz bulunmuĢtur. Bu değiĢime 

bakacak olursak en yüksek değer sırasıyla Zaza 66,568 µm, Tyrinthe 65,985 µm, Roxana 

65,804 µm ve en düĢük Iğdır 62,128 µm olarak ölçülmüĢtür. 

Çizelge 4. 13. Stoma boyunun çeĢitlere göre değiĢimi 

ÇeĢit Stoma boyu 

Iğdır 62,128   

Roxana 65,804   

Zaza 66,568   

Tyrinthe 65,985   
*Ortalamalar Duncan (P>=%5) testine göre gruplandırılmıĢtır. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 

farklılıklar önemli değildir. 

 

 

ġekil 4. 13.  Stoma boyunun çeĢitlere göre değiĢimi 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

Bu çalıĢmada Aydın ekolojisindeki bazı kayısı çeĢitlerinin klorofil ve stoma 

yoğunlukları belirlenmiĢtir. ÇeĢitlere ait yapraklarda klorofil yoğunlukları cihaz ile 

belirlenmiĢ, stoma boyutları ve stoma sayıları yaprağın altından kalıp alma yöntemi 

sonucunda mikroskopta ölçülmüĢ ve sayılmıĢtır. 

GüneĢ yapraklardaki klorofil yoğunluklarına ait ortalamalar arasında farklılık bulunmuĢ, 

nisan ve ağustos ayının düĢük, mayıs, haziran, temmuz aylarının daha yüksek olduğu 

gözlenmiĢtir. ÇeĢit bazında bakıldığında ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. Değerlere 

bakıldığında güneĢ yapraklarda klorofil yoğunluğu en yüksek Tyrinthe çeĢidinde, en düĢük ise 

Iğdır çeĢidinde belirlenmiĢtir. Farklı aylarda gölge yapraklardaki klorofil yoğunlukları 

anlamında tüm çeĢitlerin ortalamaları arasında farklılık bulunmuĢtur. En yüksek değer 

temmuz ayında, en düĢük değer ise Kasım ayında ölçülmüĢtür. ÇeĢitler incelendiğinde yine 

istatistiki olarak ortalamalar arasında farklılık gözlenmiĢ, Tyrinthe en yüksek, Iğdır en düĢük 

değeri almıĢtır. Klorofil miktarındaki değiĢimler doğrudan bitkilerde üretilen karbonhidrat ve 

fotosentezin yoğunluğuna etki etmektedir. Bu bakımdan vejetasyon baĢlangıcında klorofil 

yoğunluklarının az olduğu görülmüĢ, vejetasyon ilerledikçe yaz aylarında ise klorofil 

yoğunluğunun arttığı ve dolayısı ile fotosentez yoğunluğu da artmıĢtır. ÇalıĢmamızda 

Tyrinthe çeĢidinde hem güneĢ yapraklarda hem de gölge yapraklarda klorofil yoğunluğu 

yüksek çıkmıĢ bu da Tyrinthe çeĢidini olumlu anlamda ön plana çıkarmıĢtır. 

Iğdır çeĢidinde Nisan ayından Kasım ayına kadar stoma sayılarına bakılmıĢ, ortalamalar 

arasında fark bulunmuĢtur. En yüksek değer Ekim ayında, ikinci en yüksek değer temmuz 

ayında, üçüncü yüksek değer ise haziran ayında ölçülmüĢtür. En düĢük sayı ise Nisan ayında 

ölçülmüĢtür. Roxana çeĢidine ait değerlere bakıldığında yine ortalamalar arasındaki fark 

önemlidir. En yüksek stoma sayısı haziran ayında, en düĢük stoma sayısı ise Nisan ayında 

ölçülmüĢtür. Zaza çeĢidinde ise ortalamalar arasındaki fark önemli bulunmuĢtur. Birinci 

sıradaki değer Eylül ayında, ikinci sıradaki değer Ekim ayında, en düĢük değer ise Nisan 

ayında çıkmıĢtır. Tyrinthe çeĢidinde de ortalamalar arasındaki fark önemli bulunmuĢtur. En 

yüksek değer Ekim ayında, ikinci yüksek değer Eylül ayında, en düĢük değer ise Nisan ayında 

ölçülmüĢtür. Aylara bakıldığında klorofil yoğunluğundaki gibi Nisan ayının stoma sayısı 

anlamında da düĢük değerler ortaya koyduğu görülmektedir. Tüm çeĢitler bazında stoma 
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sayılarının aylık ortalamalara bakıldığında istatistiki olarak fark bulunmuĢtur. Varyans analizi 

sonucunda en yüksek değer Tyrinthe çeĢidinde görülürken, en düĢük değer Iğdır çeĢidinde 

görülmüĢtür. Ülkemizde yapılmıĢ olan adaptasyon çalıĢmalarında stoma sayılarının, stoma 

iletkenliklerinin, transpirasyon oranlarının ve net fotosentez üretimlerinin belirlenmesi her bir 

ekolojiye iyi bir Ģekilde uyum sağlayabilecek tip ve çeĢitlerin daha önceden belirlenmesine 

katkı sağlayabilir. Paul ve Eagles (1988), Brassica türünde yaptıkları çalıĢmada, fotosentez 

hızı ile yapraklardaki stoma sayısı olumlu yönde bir iliĢki olduğunu gözlemlemiĢlerdir. 

Ayrıca saksı bitkileriyle yapılan bir çalıĢmada Vriesea splendens bitkisinde fotosentez 

miktarının düĢük olması, düĢük stoma yoğunluğu ile iliĢkilendirilmiĢtir (Bierhuizen vd., 

1984). Bu bağlamda Tyrinthe çeĢidi stoma sayısı anlamında ve dolayısıyla fotosentez hızı 

anlamında öne çıkan çeĢit olmuĢtur. 

Stoma boyutlarına bakıldığında en bakımından tüm çeĢitlerin ay ortalamaları 

incelendiğinde fark çıkmıĢtır. En yüksek değer Eylül ayında ölçülürken en düĢük değer ise 

Nisan ayında ölçülmüĢtür. ÇeĢitler bazında ise ortalamalar arasında fark bulunmamıĢ, Roxana 

en yüksek değeri almıĢtır.  

Stoma boyları incelendiğinde tüm ay ortalamaları anlamında farklılık gözlenmiĢtir. En 

yüksek ilk iki değer Eylül ve Kasım aylarında çıkmıĢtır. En düĢük stoma boyu ise Nisan 

ayında bulunmuĢtur. ÇeĢitler arasındaki fark önemsiz çıkmıĢ, En yüksek stoma boyuna sahip 

çeĢit Zaza ve en düĢük stoma sayısına sahip çeĢit Iğdır olarak görülmüĢtür. 

Stoma eni ve boyu anlamında en yüksek değerler Eylül ayında meydana gelmiĢ, çeĢitler 

değerlendirildiğinde ise en bakımından Roxana, boy bakımından Zaza çeĢidi olumlu sonuç 

vermiĢtir. Stoma sayısı bu çeĢitlerde en yüksek değerde değildir. Bu da bize bu çalıĢmada 

stoma sayısının az olup boyutlarının bu çeĢitlerde daha fazla olduğunu göstermiĢtir. 

Yapılan çalıĢmalarda klorofil yoğunluğu yani fotosentez yoğunluğunun, olgunlaĢma 

zamanları, çeĢitler, anacın kuvveti ve fenolojik dönemdeki ekolojik Ģartlardan etkilendiği 

görülmüĢtür. Klorofil içeriğinin çeĢit ve bu aĢamaya bağlı olarak farklılık gösterebileceği 

görülmüĢtür (Gavrilescu vd., 2007). 

Kayısı türünün yaprak yüzeyinde yoğun bir tüylülük görülmemektedir. Bu sebeple kalıp 

alma yönteminin yeterli olacağı kanısına varılmıĢtır. Bu çalıĢma ile özellikle yüksek bitkilerin 

adaptasyon yeteneklerinin araĢtırılması esnasında stoma yoğunlukları ile diğer stoma 

özelliklerinin de incelenmesinin faydalı olacağını düĢünmekteyiz. 
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Kuraklık stresinde fotosentez miktarındaki artıĢ, minimum su kaybı ile sağlanırken, 

optimal gaz değiĢiminde stomaların açılıp kapanmasının yanında sayısı ve pozisyonu da 

önemlidir. Su kullanım etkinliği, stomal düzenleme ile de iliĢkilidir. Transprasyon oranı, 

stoma yoğunluğu ve stomaların açılıp kapanması sırasındaki düzen ile ayarlanmaktadır. 

Stoma yoğunluğu ve boyutundaki azalma su stresine dayanıklılı da artırmaktadır (Tanzarella 

vd.,1984). 

Yapılan çalıĢmalarda daha az stoma içeren bitkilerin kuraklık stresi karĢısında 

toleranslarının daha yüksek olduğunu ve bunun önemli bir  kriter olabileceğini belirtmiĢlerdir 

(KuĢvuran, 2010). 

Aydın ekolojisinde bu türe ait stoma özellikleri bakımından herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanılmamıĢtır. Bu sebeple çalıĢmada öncelikle herhangi bir uygulama yapılmadan bu 

yörede stoma ve klorofil yoğunluklarının saptanması ile ileride kuraklık stresi vb. çalıĢmalara 

bazı kayısı çeĢitleri anlamında yol göstereceği düĢünülmektedir. Yapılan bu tez çalıĢması ile 

Aydın ekolojisinde bulunan bazı kayısı çeĢitlerinin vejetasyon dönemi boyunca klorofil 

yoğunlukları, stoma özellikleri bakımından stoma sayısı, stoma eni ve boyuna bakılmıĢ, söz 

konusu parametrelerin ortaya çıkan değerleri anlamında ileriye yönelik fizyolojik dengeyle 

ilgili çalıĢmalardaki ilgili yorumlara ıĢık tutabilmesi sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.  
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